
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 364 del 28/12/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE APPLICATE PER IL RILASCIO 
DI ATTI RIGUARDANTI IL SETTORE SERVIZI TECNICI E DEL TERRITORIO – 
2024.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 09:05 nella solita 
sala del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto i Signori:

Nome Qualifica Presenza/Assenza 

CEFFA ANDREA 

SEGU' MARZIA 

AVALLE BRUNELLA 

GHIA RICCARDO 

FANTONI PAOLA ELEONORA 

ALESSANDRINO NUNZIATA 

SCARDILLO NICOLA 

SEMPLICI DANIELE 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presenti n. 8 Assenti n. 0

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. CEFFA ANDREA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

Partecipa il Segretario Generale BARBERA GIOVANNI.

Il Segretario Generale, Dott. Giovanni Barbera, il Sindaco e gli Assessori partecipano alla 
seduta in presenza, presso la Sede Municipale, ad eccezione del Vice Sindaco Marzia 
Segù e degli Assessori Daniele Semplici, Paola Eleonora Fantoni e Brunella Avalle  che 
partecipano da remoto, connessi in videoconferenza in conformità a quanto disposto 
dall’art. 5 della vigente Disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 5 maggio 2022. Il Segretario 
Generale e il Presidente accertano, da remoto, “a video”, l’identità degli Assessori 
collegati.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune fornisce alla cittadinanza diversi servizi in relazione ai quali, ai sensi di legge, 
richiede loro il pagamento di un corrispettivo a titolo di tariffa;

- l’art. 54 del D.Lgs. 446/97 dispone che le tariffe e i prezzi pubblici siano stabiliti ai fini 
dell’approvazione del bilancio di previsione;

Considerato che :

- i prospetti analitici di determinazione delle tariffe per i Servizi Tecnici e del Territorio, sono 
stati proposti e sottoscritti dal dirigente responsabile dei servizi stessi, come da tabella 
allegata;

- la determinazione delle tariffe, di cui all’allegato quale parte integrante, contribuisce alla 
determinazione dell’equilibrio di bilancio di cui agli art. 162 e segg del D.Lgs. 18/8/2000, n. 
267;

- l’assetto tariffario, così determinato e aggiornato ai parametri ISTAT, è preordinato a 
concorrere all’equilibrio di bilancio e quindi ad assicurarne il relativo pareggio;

Atteso che è opportuno per ragioni di chiarezza e trasparenza riassumere in un unico 
provvedimento tutto l’assetto tariffario previsto;

Preso atto che la Giunta comunale, con decisione motivata, potrà prevedere, in casi 
specifici, di non applicare alcune tariffe, purché si tenga conto contestualmente delle 
eventuali minori entrate in sede di variazione del bilancio di previsione, laddove 
significative;

Tutto ciò premesso;

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 280 del 2001, avente ad oggetto 
“Conversione in euro tariffe varie Servizi comunali”;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 48 del 2011, avente ad oggetto 
“Determinazione delle spese da addebitare agli utenti per il rilascio di documentazione 
attinente a specifiche competenze dell’edilizia privata”;

Copia informatica per consultazione



Richiamata altresì la Delibera della Giunta Comunale n. 45 del 24/02/2022 avente ad 
oggetto “Tariffe dei Servizi a domanda individuale 2022; OGGETTO: TARIFFE DEI 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2022.

Richiamato altresì il vigente Regolamento dell’accesso civico e dell’accesso agli atti 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 dl 11/10/2019 cosi’ come 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29/09/2022, il quale 
consente la riproduzione degli atti mediante strumenti digitali o apparecchi fotografici;

Considerata, alla luce delle premesse riportate in narrativa, la necessita’ di aggiornare le 
tariffe vigenti per l’adeguamento ai parametri ISTAT;

Ritenuto, pertanto, di fissare con il presente provvedimento, gli importi da richiedere come 
rimborso delle spese per tutte le operazioni necessarie per il rilascio di atti riguardanti il 
Settore Servizi Tecnici e del Territorio , come indicato nella  tabella in allegato;

DATO ATTO CHE i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore 
del presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto 
riguardo al “Codice di comportamento” verificando l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione.

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente proposta di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Dirigenti 
Responsabili dei servizi interessati;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili; 

Dato atto che non sussistono, ai sensi di legge, obblighi di astensione né conflitti di 
interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo;

Vista la deliberazione di C.C. n. 16 del 26/04/2023: “Bilancio di previsione 2023 – 2025 – 
Approvazione”;

Vista la deliberazione di G.C. n. 113 del 11/05/2023: “Approvazione PEG finanziario 2023-
2025";

Copia informatica per consultazione



Vista la deliberazione di G.C. n. 134 del 25/05/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025" e successive modifiche;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

DELIBERA

1 di approvare l’aggiornamento delle tariffe applicate per il rilascio di documentazione 
riguardante pratiche del Settore Servizi Tecnici e del Territorio, come indicato nella 
tabella in allegato;

2 di affidare al dirigente del Settore Servizi Tecnici e del Territorio l’attuazione della 
presente deliberazione.

Successivamente, ravvisata l’urgenza di aggiornare le relative tariffe, con votazione 
unanime favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco

 ANDREA CEFFA

Il Segretario Generale

GIOVANNI BARBERA 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 364 del 28/12/2023

Copia informatica per consultazione



VIGENTE – D.G.C. 280/2001

CILA 46 30,99

Autorizzazioni Paesaggistiche 77 51,65

SCIA Onerosa 77 51,65

SCIA Gratuita 77 30,99

SCIA in Variante a Permesso di Costruire 77 51,65

SCIA in sanatoria 77 51,65

SCIA Agibilità 77

Abbattimento Piante 46 30,99

Comunicazione cambio d'uso senza opere 46 30,99

 Pratiche ai sensi del D.lgs 259/03Codice delle Comunicazioni Pratiche per modifica o realizzazione impianti ai sensi del D.lgs 259/03  EsenteAi sensi dell'art. 93 del Dlgs 259/03  EsenteAi sensi dell'art. 93 del Dlgs 259/03

Impianti pubblicitari Diritti di segreteria per autorizzazione impianti pubblicitari 46 30,99

Autorizzazione apertura passo carraio (nuovo accesso) 46

Autorizzazione apertura passo carraio (regolarizzazione/modifica esistente) 46

Ascensori, Messa in esercizio di ascensori, montacarichi e apparecchi di 

sollevamento in servizio privato 30

Ascensori Comunicazioni - Volture

Deposito del progetto Sismico Deposito del progetto per interventi su edifici con volumetria inferiore o uguale a 5000 mc80 ------

Deposito del progetto Sismico Variante del progetto per interventi su edifici con volumetria inferiore o uguale a 5000 mc40 ------

Deposito del progetto Sismico Deposito del progetto per interventi su edifici con volumetria superiore a 5000 mc 100 ------

Deposito del progetto Sismico Variante per interventi su edifici con volumetria superiore a 5000 mc 50 ------

Deposito del progetto Sismico Deposito del progetto relativo a sopraelevazione ai sensi dell’art. 90 comma 3 del DPR 380/01 e sue varianti500 ------

Deposito del progetto Sismico Variante del progetto relativo a sopraelevazione ai sensi dell’art. 90 comma 3 del DPR 380/01 e sue varianti250 ------

Deposito del progetto Sismico Deposito del progetto relativo a sopraelevazione ai sensi dell’art. 90 comma 3 del DPR 380/01 e sue varianti750 ------

Deposito del progetto Sismico Variante del progetto relativo a sopraelevazione ai sensi dell’art. 90 comma 3 del DPR 380/01 e sue varianti250 ------

Deposito del progetto Sismico Sopralluogo/controlli in cantiere (qualora previsti) 80 ------

Deposito del progetto Sismico Varianti Sopralluogo/controlli in cantiere (qualora previsti) 40 ------

Deposito del progetto Sismico Pareri preventivi e partecipazioni a commissioni (qualora richiesti dall'Amministrazione Comunale)100 ------

Deposito del progetto Sismico Pareri preventivi e partecipazioni a commissioni Varianti (qualora richiesti dall'Amministrazione Comunale)50 ------

Permesso di Costruire/SCIA alternativa/accertamenti di conformità art. 36 DPR 380/01 77 51,65

Residenziale fino a 100 mc di incremento di volume 77 51,65

Residenziale da 101 a 250 mc di incremento di volume 154 103,29

Residenziale da 251 a 500 mc di incremento di volume 386 258,23

Residenziale da 501 a 1000 mc di incremento di volume 540 361,52

Residenziale oltre 1000 mc di incremento di volume 772 516,46

Commerciale e direzionale in genere fino a 50 mq di incremento di superficie 77 51,65

Commerciale e direzionale in genere da 51 a 100 mq di incremento di superficie 154 103,29

Commerciale e direzionale in genere da 101 a 500 mq di incremento di superficie 386 258,23

Commerciale e direzionale in genere oltre 500 mq di incremento di superficie 772 516,46

Artigianale, industriale ed agricolo fino a 500 mq di incremento di superficie 231 154,94

Artigianale, industriale ed agricolo da 501 a 1000 mq di incremento di superficie 386 258,23

Artigianale, industriale ed agricolo da 1001 a 2000 mq di incremento di superficie 579 387,34

Artigianale, industriale ed agricolo oltre 2000 mq di incremento di superficie 772 516,46

CDU da 1 a 5 mappali 38 25,82

CDU da 6 a 10 mappali 46 30,99

CDU fino a 20 mappali 54 36,15

CDU ogni 10 mappali in più oltre i 20 (tariffa da aggiungere) 10

CDU urgenza 8 gg (tariffa da aggiungere) 23 15,49

CDU storico successivo al 2005 (tariffa da aggiungere) 23

CDU storico antecedente al 2005 (tariffa da aggiungere) 38

Piani di recupero 77 51,65

Piani di lottizzazione 387 258,23

Approvazione strumenti attuativi in variante 775 516,46

Cerificati e attestazioni in materia urbanistica ed edilizia convenzionata ed 

agevolata 38 25,82

Cerificati e attestazioni in materia urbanistica ed edilizia convenzionata ed 

agevolata - urgenza 8 gg 60 41,31

Attestazioni SOA 60 ----

Istruttoria domande e predisposizione documentazione necessaria alla stipula 

delle convenzioni di assegnazione lotti P.I.P. e P.E.E.P 387 258,23

Descrizione VIGENTE – D.G.C. 48/2011NUOVA PROPOSTA

SPORTELLO UNICO EDILIZIA - TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA E ONERI DI ISTRUTTORIA

DIRITTI DI SEGRETERIA

CLASSIFICAZIONE PRATICHE Oneri in Euro

NUOVA PROPOSTA

 PROVENTI ISTRUTTORIA ACCESSO AGLI ATTI

Copia informatica per consultazione



Ricerca pratiche d’archivio fino a 2 anni antecedenti ----- 15

Ricerca pratiche d’archivio dal 3° al 5° anno antecedente ----- 20

Ricerca pratiche d’archivio dal 6° al 20° anno antecedente ----- 30

Ricerca pratiche d’archivio oltre il 21° anno ----- 50

Ricerca pratiche d’archivio dal 2015 ad oggi 18 ------

Ricerca pratiche d’archivio dal 1976 al 2014 62 ------

Copie A4 b/n 0,25 0,2

Copie A3 b/n 0,5 0,4

Copie A4 colore 1,25 1

Copie A3 colore 2,5 2

Scansione da 1 a 10 fogli A3 / A4 0,5 a foglio -----

Scansione oltre 10 fogli e fino a 50 fogli A3 / A4 1 a foglio -----

Scansione oltre 50 fogli e fino a 100 fogli A3 / A4 2 a foglio -----

Scansione tavole con Plotter 4 a tavola -----

Copia informatica per consultazione



 Nuova attività oTrasferimento

VIGENTE

D.G.C. 124/2017

Ampliamento o

Subingresso / variazioni strutturali/rinnovi

VIGENTE

D.G.C. 124/2017

Attività Commerciali

Pubblici Esercizi 55 50 55 50

Somministrazione all’interno di  circoli privati – ristorazione collettiva 55 50 33 30

 Somministrazione all’interno di circoli privati aderenti a enti oOrganizzazioni nazionali aventi finalità assistenziali 33 30 22 20

Somministrazione svolta in occasione di manifestazioni temporanee
55

17 per le Onlus 50  15 per onlus

Esercizi di vicinato 33 30 22 20

Agenzia di Viaggi e Turismo 55 50 33 30

Occupazione di suolo pubblico

Pubblici Esercizi dehor 33 30 33   //

Artigiani/Consumazione sul posto/altro 22 20 33   //

Operatori Ambulanti per sagre e manifestazioni temporanee 22 20 22   //

Associazioni Onlus 0 0 0   //

  //

Strutture di vendita

Media Struttura di vendita 222 200 111 100

Grande Struttura di vendita 554 500 300

Attività artigianali e produttive

Acconciatori, estetisti, tatuatori, discipline bio naturali 33 30 22 20

Laboratori artiginali alimentari 33 30 22 20

Attività produttive artigianali, manifatturiere e di servizio 33 30 22 20

Attività di deposito merci 33 30 22 20

Agenzie Onoranze funebri 33 = 22 =

Autorizzazione Unica Ambientale con conferenza dei servizi a carico del SUAP 111 100 33 30

Autorizzazione Unica Ambientale con conferenza dei servizi a carico della Provincia 55 nuova 55

Manifestazioni temporanee

Autorizzazioni e per spettacoli e intrattenimenti pubblici 33 30

SCIA/Comunicazione per spettacoli/trattenimenti 33 nuova

Commissione Comunale di vigilanza pubblici spettacoli (CCVLPS)

Richiesta parere preventivo della commissione di vigilanza pubblici spettacoli - esame progetto 100

Richiesta parere preventivo della commissione di vigilanza pubblici spettacoli - sopralluogo 150 nuova

Attività di spettacolo viaggiante

Licenza per l’esercizio delle attività di spettacolo viaggiante 33 30 50

Autorizzazione temporanea per piccole, medie e grandi attrazioni 33 30

Autorizzazione temporanea circo e simili 221 200 50

Commercio su aree pubbliche

Con posteggio 22 20 22 20

In forma itinerante 22 20 22 20

Domanda di partecipazione a fiere 22 20 22 20

Autorizzazioni T.U.L.P.S. non temporanee

Esercizio direttore/istruttore di tiro-mestiere di fochino 28 25 25

Comunicazioni lotterie, tombole e pesche di beneficenza 22 =

TAXI - Autorizzazione /Attivazione seconda guida/sost.guida/collaborazione familiare 33 30 20

Noleggio con conducente 33 30 20

Noleggio senza conducente 33 30 20

SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE - TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA E ONERI DI ISTRUTTORIA

CLASSIFICAZIONE PRATICHE Oneri in Euro

Copia informatica per consultazione



SCIA per attività sopra non elencate 33 30

Procedimenti autorizzatori per attività non sopra elencate 55 50

Cessazioni, modifiche ragioni sociali, delegato/preposto 0 0

Distributori carburanti

Ad uso PRIVATO 111 100 33 30

Ad uso PUBBLICO 221 200 33 30

Strutture ricettive

Alberghi / Hotel 332 300 55 50

Agriturismo 111 100 55 50

B&B / Foresteria lombarda 55 50 28 25

Case, appartamenti vacanze 55 28

EDILIZIA PRODUTTIVA

Progetto comportante variazione allo strumento urbanistico art.8 c.1 D.P.R. 160/10 900

Qualora i progetti presentati allo sportello unico per le attività produttive risultino in contrasto con il PGT. Procedimento gestito in Conferenza di servizi

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2023/7580

U.O.C. Controlli Edilizio, sicurezza pubblica, Condono Edilizio

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI E DEL 
TERRITORIO A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Vigevano, lì 27/12/2023 IL DIRIGENTE

ROSSI ENRICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2023/7580

U.O.C. Controlli Edilizio, sicurezza pubblica, Condono Edilizio

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI E DEL 
TERRITORIO A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Parere di regolarità contabile, FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000.

Vigevano, lì 28/12/2023 IL DIRIGENTE

DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Unita'Operativa U.O.C. Controlli Edilizio, sicurezza pubblica, Condono 
Edilizio

Certificato di Esecutività

Deliberazione N. 364 del 28/12/2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE APPLICATE PER IL RILASCIO DI ATTI 
RIGUARDANTI IL SETTORE SERVIZI TECNICI E DEL TERRITORIO - 2024

Si certifica che, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la presente 
deliberazione è immediatamente eseguibile

Data Esecutività: 28/12/2023

Vigevano li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

Sottoscritta
($

{documentRoot.certificato.FIRMATA
RIO})

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


